Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Programa de pós-Graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade

ATA Nº 06/2023
Ata da 6ª Reunião Ordinária do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar
em Energia e Sustentabilidade, realizada em
quinze de dezembro do ano de dois mil e vinte
e três.

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, com início às treze horas
e trinta minutos, obteve-se o quorum para início da 6ª Reunião Ordinária do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade – PPGIES da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana, convocada via e-mail institucional em
quatorze de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, realizada através de videoconferência
pela Plataforma de Videoconferência Web, Google Meet, disponível no endereço virtual
https://meet.google.com/zwh-szhr-frv e presidida pela Coordenadora do programa, professora
Caroline da Costa SIlva Gonçalves. Estiveram virtualmente presentes, os seguintes membros
com direito a voz e voto: Edna Possan, Flavio Gomes Figueira Camacho, Janine Padilha
Botton, Jiam Pires Frigo, José Ricardo Cezar Salgado, Kátya Regina de Freitas Zara, Marciana
Pierina Uliana Machado, Michel Rodrigo Zambrano Passarini, Oswaldo Hideo Ando Junior,
além da Técnica Administrativa em Educação, Aline Souza da Silva Costa. 1. Expediente: 1.1.
Justificativa de ausência: Não houve. 1.2. Informes: A professora Caroline deu início à
reunião com os seguintes informes. 1.2.1 Prestação de contas IV Seminário do PPGIES:
RECURSOS PARA O COFFE - Construtora Pucinelli R$ 300,0 - Tintas Brasil R$ 200,00 -
Professores R$ 560,00: Total R$1060. GASTO - Salgadinhos Ruth R$ 497,00 - Bolos /
Guardanapos/ etc (terça e quarta) R$ 119,00 - Papel Higiênico (Oficina Biodigestor / quinta) R$
7,80 - Refri / Guardanapos / Copos (sexta feira) R$ 27,04 - Café (14l terça / 8l quarta / 5l sexta)
R$243,00 - Entrega dos salgados da Construtora Pucinelli R$ 20,00: Total R$913,84, SALDO
R$146,16. 2. ORDEM DO DIA: 2.1. Aprovação da Ata da 5º de Reunião do Colegiado do
PPGIES de 2023: aprovada por unanimidade. 2.2. Revistas e editoras predatórias: A
professora Caroline alertou sobre o cuidado na escolha de revistas para as publicações de
artigos, revistas que dão respostas muito rápidas tendem a ser predatória mesmo tendo Qualis
alto, foi uma das pautas levantadas no seminário da CAPES, foi mostrado alguns exemplos de
revistas deste tipo e foi indicado alguns artigos que ajudam na hora da escolha da revista. 2.3.
Chamada para professor(a) colaborador(a): Foram 6 inscritos na chamada nº
03/2023/PPGIES, a professora Caroline fez a apresentação dos inscritos e passou a palavra para
a comissão de credenciamento que avaliou a pontuação dos inscritos, todos os docentes
inscritos obtiveram boa pontuação, atualmente o programa tem 17 professores permanentes e
destes podem ter 30% de professores colaboradores que dá o máximo 5 docentes, após
discussão e análise obteve a seguinte proposta para votação: 1: Chamar 5 colaboradores, 2:
Chamar 3 colaboradores, posto em votação foram 6 votos na proposta 1 e 4 votos na proposta 2.
Deliberação: Proposta 2 aprovada com a maioria dos votos, serão convocados os 5 inscritos
com maior pontuação. Nada mais havendo para ser deliberado, a reunião foi encerrada às
quinze horas. Eu, Aline Souza da Silva Costa, Assistente em Administração, secretariei a
reunião e lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pela presidente do Colegiado.

Av. Tancredo Neves, 6731,PTI - Bloco 06, Espaço 04, Sala 07. Foz do Iguaçu - PR, Caixa Postal 2044.
CEP: 85867-363 Telefone: (45) 3522-9989

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Programa de pós-Graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade

Aline Souza da Silva Costa Caroline da Costa Silva Gonçalves
Secretária Presidente

Av. Tancredo Neves, 6731,PTI - Bloco 06, Espaço 04, Sala 07. Foz do Iguaçu - PR, Caixa Postal 2044.
CEP: 85867-363 Telefone: (45) 3522-9989

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/04/2024

ATA ORDINÁRIA Nº 4/2024 - PPGIES (10.01.06.04.04.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/04/2024 11:04 )
ALINE SOUZA DA SILVA COSTA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

PPGIES (10.01.06.04.04.07)

Matrícula: ###353#9

 (Assinado digitalmente em 25/04/2024 10:41 )
CAROLINE DA COSTA SILVA GONCALVES

COORDENADOR DE CURSO

PPGIES (10.01.06.04.04.07)

Matrícula: ###365#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 4 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA ORDINÁRIA 25/04/2024 0730b2f696

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf